



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 09-10-2019
Enhed: JURPSYK
Sagsbeh.: DEPMZO
Sagsnr.: 1907727
Dok. nr.: 997680

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 13. september 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 152 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 152:

”Hvilke erfaringer har regionerne med behandling af BED-ramte, og vil ministeren redegøre for behandlingstilbuddene i de 5 regioner?”

Svar:

Med satspuljeaftalen for 2012-2015 blev der afsat 20 mio. kr. til en pulje vedrørende behandling af personer med spiseforstyrrelser med fokus på at indhente erfaringer om Binge Eating Disorder (BED). Midlerne blev tildelt et projekt i regi af Landsforeningen mod Spiseforstyrrelser for patienter med let til moderat BED og et projekt på Psykoterapeutisk Center Stolpegård, for patienter med moderat til svær BED.

For at samle op på erfaringerne fra disse projekter, lavede Sundhedsstyrelsen en sammenfatning af projekternes resultater. Evalueringen viste blandt andet, at der var god effekt af begge behandlingstilbud.

Derudover udgav Sundhedsstyrelsen i 2005 anbefalinger for organiseringen og behandlingen af spiseforstyrrelser, herunder BED. Sundhedsstyrelsen har oplyst, at de i begyndelsen af 2020 vil udgive nye anbefalinger på baggrund af disse.

Med finansloven for 2018 blev der afsat 61,7 mio. kr. til en pulje til udvidelse af kapaciteten til behandling af personer med spiseforstyrrelser, herunder BED. Der blev tildelt midler til 8 projekter, hvoraf følgende 7 projekter er målrettet BED:

- ”Behandling af BED i Region Syddanmark – pilottest af ambulans forløb og internetbaseret behandling” (Region Syddanmark)
- ”Kognitiv gruppeterapi af personer med BED” (Region Syddanmark)
- ”Individuel og gruppebehandling af spiseforstyrrelser (Pakkeforløb), herunder BED og pårørendesamarbejde, der er baseret på en kognitiv adfærdsterapeutisk behandlingsmodel (CBT)” (Københavns Klinik for Spiseforstyrrelser)
- ”Dialektisk adfærdsterapi til personer med BED” (Askovhus Fonden – Askov Fonden)
- ”Landsdækkende behandling af patienter med mild til moderat BED” (Landsforeningen mod spiseforstyrrelser og selvskade)
- To delprojekter - ”Binge Eating Disorder (BED) behandling på Psykiatrisk Klinik for Spiseforstyrrelser (PKS), Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdeling, Region Midtjylland” og ”Styrket indsats til alvorligt syge og langvarigt syge anoreksipatienter (SALA)” (Region Midtjylland)
- ”Specialiseret tværfaglig, fokuseret og faseopdelt behandling af spiseforstyrrelsen BED af moderat grad” (I/S Spiseforstyrrelser)

Herudover har regionerne i henhold til sundhedsloven en forpligtigelse til at tilbyde behandling til patienter med et sundhedsfagligt begrundet behov for behandling, dvs. også patienter, som sundhedsfagligt vurderes at lide af BED.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Martin Zohar